ll,\

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE I\{ni'AS GERAIS

APROVADO EÍrA ÜNçICA OISCUSSÀO
INDICAÇÃO N'ZOIflIÀUANA MUNICIPAL DE CAMPO BELO

em OQ toL LZp
Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

PRESIDENTE

O Vereador que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Instalação de grades de proteção (obedecendo o estilo arquitetônico), no entorno do

prédio da antiga Estação Ferroviária atual Museu Municipal.

JUSTIFICATIVA

O prédio é um dos poucos patrimônios históricos de Campo Belo, abrigando

atualmente o Museu Municipal. Suas portas e janelas são de madeira e não oferecem

segurança devido aos bens históricos que ali estão guardados e em exposição aos visitantes.

Dessa forma, a instalação das grades de proteção contribuirá para a preservação do

patrimônio público, garantindo maior segurança aos bens históricos, além de auxiliar na

conservação desse importante espaço cultural para as futuras gerações.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2026.

ú,

Assunção
Vereador

Praça Oscar Botelho. 70 - Ceutro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.?70-000 - Tel.: (35) 3832-5777